- ۳۔ مزید دو اشاعتیں : ۱۳۲۳ ھ / ۱۹۰۷ء لکھنؤ اور ۱۳۳۳ ھ / ۱۹۱۷ء کلکتہ۔ پہلی اشاعت پر طبع پنجم مرقوم ہے اور دوسری پر طبع ہفتم۔ لکھنؤ کی ایک اشاعت پر ( س ن ) طبع ہفتم لکھا ہوا ہے۔ گویا یہ کتاب برصغیر میں ۱۳ بار شائع ہوئی ہے۔
- ۴۔ طبع تہران ، انتشارات محمودی ، ترتیب و مقدمہ از مہدی توحید پور ۱۳۳۶ ش / ۱۹۵۷ء۔

،،نفحات الانس،، تصوف کی نہایت اہم کتابوں میں سے ہے۔
آنجہانی ای۔ جی براؤن ( م ۱۹۲۶ء ) نے اپنی کتاب تاریخ ادبیات
ایران،، کی جلد سوم میں ،،نفحات،، کو صوفیہ کے احوال و اقوال
کی جمع آوری کی مناسبت سے شیخ فرید الدین عطار ( م ۶۱۸ھ )
کی تالیف ،،تذکرۃ الاولیاء،، کے ہم پلہ قرار دیا اور اس کے سادہ
و سلیس اسلوب کو سراہا ہے۔

ان کا کام اپنی ذات ، اپنے اوصاف و افعال کی نفی کرنے کے بجز کچھ نہیں۔ خدایا اگر تو جامی کو ان جیسے لوگوں کے کام کا اہل بنا دے ، تو کیا بہتر ہو۔

## حواشی و حوالہ جات

- ۱۔ جامی مؤلف (ڈاکٹر) علی اصغر حکمت ، طبع بانک ملی ایران ، تہران ۱۳۲۰ھ ش / ۱۹۳۱ء۔ نیز نفعات الانس من حضرات القدس ، تہران ( انتشارات کتابفروش محمودی ) ۱۳۳۶ ش / ۱۹۵۷ء ، ترتیب و مقدمہ از مہدی توحیدی پور ، صفحہ ۱۵۵۔
- ۲۔ جنگ و نزاع اور تخت و تاج کے لئے آویزش والی ادوار کے ذکر سے ہم صرف نظر کر رہے ہیں۔
- ۳۔ یہ کتاب ترکی سے فارسی میں ترجمہ ہو گئی اور ،،خمسۃ المتحیرین،، کے نام سے موسوم ہے۔
- ۴۔ ترکمانوں کے ہاں بھی فترت و انتشار کا دور رہا ہے۔